UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Aos doze dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:30 horas, na sala 306 do
prédio da Cotada, realizou-se a reunião ordinária nº 03/2025 do Colegiado do Curso de Engenharia
do Petróleo, convocada e presidida pelo professor Forlan La Rosa Almeida, coordenador do curso.
Estavam presentes na reunião os membros do Colegiado, elencados na Ata de
Presença 3110357. Constatada a existência de quórum, o prof. Forlan deu início à reunião. As
pautas discutidas foram as seguintes:

1. Aprovação da pauta da Reunião 04/2025; Apresentada a pauta aos membros presentes, duas
solicitações de informes foram solicitadas. Após a inclusão a pauta da reunião foi aprovada por
unanimidade.

2. Aprovação da Ata 03/2025 (3053569); Realizada a leitura da Ata 03/2025, tendo a mesma sido
aprovada com uma abstenção.

3. Pedido de Transferência - PEC-G - Estévão Alberto Cardoso (23110.018977/2025-06); Realizada a
análise da solicitação do discente, o qual encontra-se atualmente matriculado no curso
de Matemática, na Universidade Federal de Jataí (UFJ) como aluno do Programa de Estudantes -
Convênio de Graduação (PEC-G). O colegiado manifestou-se favorável à solicitação do aluno. O
colegiado sugere que o início das atividades acadêmicas ocorra no semestre letivo 2025/02, para
que não haja prejuízo ao desenvolvimento acadêmico do discente.

4. Validação dos Planos de Ensino 2025/01; O coordenador do Curso apresentou aos membros do
colegiado a avaliação dos planos de ensino enviados no sistema cobalto. Para a análise foram
avaliadas se as disciplinas apresentavam mais de duas avaliações, em conformidade ao
regimento de graduação, como também apresentavam o cronograma dentro do calendário
acadêmico, com 18 semanas de aula e a semana de exames. Após a análise dos planos, os
membros do colegiado deliberaram as seguintes decisões: (1) Disciplinas que possuem
encontros as segundas-feiras: consulta ao CRA em como deve ser cadastrado o cronograma,
visto que o semestre letivo início em uma terça-feira; (2) Disciplinas que devem ter os planos de
ensino corrigido: 15000666 (Deve ter a semana de exame excluída do cronograma); 15000767
(Descompasso entre o número de provas apresentadas na metodologia (2 avaliações) e no
cronograma (3 avaliações)); 15000774 (Revisão do temas a serem abordados nas datas de 14,
21 e 22 de Agosto); Será solicitado aos docentes que ainda não entregaram os planos de ensino
que os mesmos sejam enviados para análise
(15000225;15000668;15000770;15000772;15000773;15000780;15000781;15000790;15000802).
Os demais planos foram aprovados pelos membros do colegiado.

5. Consulta discente sobre o andamento acadêmico do semestre 2025/01; O representante
discente, Heytor Cerqueira, apresentou os resultados obtidos em consulta aos discentes via
formulário online sobre o andamento acadêmico dos discentes após pedido da coordenação. Os
membros do colegiado parabenizaram o diretório acadêmico pelo formulário e questões
formuladas aos discentes para análise do andamento do semestre acadêmico. Com análise das
respostas apresentadas e discussões realizadas, vários pontos foram elencados como passíveis
de atuação do colegiado para a melhoria das atividades acadêmicas, contudo, visto o baixo
número de respostas (17), o que equivale a aproximadamente 10% do total de alunos, foi
encaminhado a expansão do período de consulta aos discentes, com incentivo de participação
dos mesmos pelos docentes e a construção de um dashboard para análise dos dados. Com isso,
este ponto de pauta será retomado na próxima reunião.

6. Informes
1. Andamento dos ajustes do Projeto Político Pedagógico. Foi compartilhado pelo coordenador

a reunião com a coordenadora e equipe técnica da CEC para o envio do PPC atualizado.
2. Petrosul. O representante discente indicou que foram enviados os convites formais ao

evento, como a criação do site do evento. O representante indicou que as atividades a
serem realizadas estão encaminhadas.

3. Atualização dos dashboards com os dados acadêmicos do curso. O coordenador
compartilhou que os dados foram compartilhados a um grupo discente que irá atuar na
atualização dos dados e será realizado futuramente uma análise sobre os dados.

4. Guia da pessoa servidora (3091409)
5. TAC Carrefour. O coordenador do curso indicou que infelizmente o curso não possui mais

Ata de Reunião 3110358         SEI 23110.021322/2025-15 / pg. 1

discentes agraciados com a bolsa de estudos disponibilizadas pela TAC. Destacou-se que há
poucos discentes aptos a participarem do processo seletivo da bolsa e que as discentes que
se mostraram aptas não puderam ter acesso a bolsa, uma por estar como menos de uma
ano para a sua formatura e outra por ter trancado o curso para ingressar no mercado de
trabalho.

Nada mais havendo a tratar, o coordenador do curso de Engenharia de Petróleo deu por encerrada a
reunião, lavrando a presente Ata, que, lida e aprovada, será assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FORLAN LA ROSA ALMEIDA, Coordenador de Curso
de Graduação, Colegiado do Curso de Engenharia de Petróleo, em 10/07/2025, às 08:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3110358 e
o código CRC EE59FA9C.

Referência: Processo nº 23110.021322/2025-15 SEI nº 3110358

Ata de Reunião 3110358         SEI 23110.021322/2025-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3110358